* t

ir; 	,V-44
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação n. 571/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de lixeiras comunitárias de grande porte

na Rua Presidente Antônio Carlos, Centro, em frente ao Theatro Capitólio.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, observa-se que grande quantidade de lixo é depositada de forma

inadequada em frente a comércios e residências, sendo espalhada por cães e pessoas em

situação de rua, o que compromete a higiene da região e oferece riscos à saúde pública.

A instalação de lixeiras comunitárias facilitará o descarte correto, contribuirá para

a manutenção da limpeza e proporcionará maior conforto e segurança aos moradores e

pedestres.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de novembro de 2025.

f

. 105 FONTOURA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.rng.leg.br  (35) 3219-4757

LIXO
RECICLAV E L